⁷² GILLES DE ROME, *Sententia de bona fortuna*, 2 (1207b2-4), ed. CORDONIER, p. 148,137-148: "Notandum etiam quod ait quod bene fortunatus est simile patiens hiis qui a deo aguntur, quia deus secundum istum ordinem quem uidemus, quantum est de se, similiter mouet, tamen propter diuersitatem recipientium non omnes similiter percipiunt huius motum. Quantum est ergo ex parte dei, bene fortunati sunt simile patientes omnibus aliis qui aguntur et qui mouentur a deo quia, ut dictum est, secundum istum ordinem quem uidemus, deus omnes, tam bene fortunatos quam alios, similiter agit siue agitat et mouet. Tamen non omnes similiter aguntur et mouentur, sed qui habent naturam talem et sic dispositam quod impetu dei aguntur, hii secundum sententiam philosophi bene fortunati sunt. Utrum autem deus posset facere preter istum ordinem et posset quantum est de se dissimiliter mouere, non est presentis speculationis".

⁷³ Giorgio PINI, *Being and Creation in Giles of Rome*, in *Nach der Verurteilung von 1277. Philosophie und Theologie an der Universität von Paris im letzten Viertel des 13. Jahrhunderts. Studien und Texte*, hrsg. von Jan A. AERTSEN, Kent J. EMERY, Andreas SPER (Miscellanea Mediaevalia, 28), Berlin 2001, pp. 390-409: 396. Cet article ne tient pas compte du tout de la *Sententia de bona fortuna*, qui apporte pourtant au dossier plusieurs éléments importants: voir CORDONIER, *Giles of Rome on the reduction of fortune to divine benevolence* (n. 56).

⁷⁴ Cela est établi clairement au début du "doute" (couvrant les pp. 148,153-149,170), là où la notion même d'"aptitude" est convoquée comme équivalent des autres expressions antérieures du bon naturel et déclinée en deux capacités que sont la perception et la mise à exécution. Voir GILLES DE ROME, *Sententia de bona fortuna*, 2 (1207b2-4), ed. CORDONIER, pp. 148,153-149,170: "Dubitaret forte aliquis, cum bona fortuna de qua hic principaliter intenditur sit a deo mouente et ab aptitudine naturali secundum quam percipere

naturelles sont devenues, dans la *Sententia de bona fortuna*, des conditions *nécessaires* à l'obtention de fortune – alors que tel n'était pas le cas chez Thomas⁷⁵. C'est à partir de là que s'explique la critique suscitée par l'exégèse de Gilles auprès d'Henri de Gand: ce sont, tout à la fois, cette invasion de l'analyse de la bonne fortune par une *naturalité* jugée nécessaire à l'accomplissement du processus, l'élargissement qui s'ensuit pour cette notion et, enfin et surtout, l'idée que ces options correspondent à une approche philosophique de la fortune faisant abstraction de la liberté et de la toute-puissance propres au Dieu des Chrétiens, qui ont provoqué la réaction d'Henri, au cours d'une discussion qui a fait évoluer la figure de l'homme bien né et favorisera son rapprochement avec celle de l'homme noble. Il s'agira, pour finir, de retracer cette évolution.